



Datum: 2023-01-16
Handläggare: Carolina Dolff
Direktr:
Diariernr: 2022.082 KS

Kommunstyrelsen

Förslag: Alingsås bidrag till Regionalt åtgärdsprogram för miljömål – Utmaningar för ett hållbart Västra Götaland

Ärendebeskrivning

Arbetet med miljömålen utgör det nationella genomförandet av den ekologiska dimensionen av Agenda 2030. I linje med de nationella miljömålen har regionala miljömål för Västra Götaland tagits fram, uppdelade på fyra utmaningar: 1) Minskad klimatpåverkan och ren luft, 2) Hållbar användning av vattenmiljöer, 3) Hållbart brukande av skog och odlingslandskap och 4) God boendemiljö och hållbar konsumtion. Trenden visar att de flesta miljömålen i länet inte förväntas att nås till 2030 och att takten i åtgärdsarbetet behöver öka. Ett regionalt åtgärdsprogram för miljömålen gällande åren 2022-2025 har därför tagits fram av Länsstyrelsen och Skogsstyrelsen.

Kommunerna i Västra Götaland har tillfrågats om vilka delar av programmet den egna kommunen åtar sig att arbeta med som ett bidrag till det regionala miljömålsarbetet under åren 2022-2025. Hittills har 28 kommuner tagit beslut om att åta sig åtgärder inom programmet och ytterligare minst 6 kommuner i regionen har för avsikt att ansluta i närtid, enligt Länsstyrelsen. Det är dock möjligt att ansluta under hela programperioden och längs med vägen välja att anta ytterligare åtgärder. Alla åtaganden kommer att läggas upp på en nationell åtgärdswebb. Där blir det synligt vilka aktörer som arbetar med vilka åtgärder och hur det går. Åtgärdswebben är också verktyg för den årliga uppföljningen.

Den 30 november 2022 föreslog kommunledningskontoret att Alingsås åtar sig 12 av totalt 39 åtgärder tänkta för kommuner Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutade 30 november 2022 § 210 att återremittera ärendet till kommunledningskontoret.

Förvaltningens yttrande

Kommunledningskontoret har kompletterat ärendet och kommunledningskontoret föreslår att Alingsås kommun ska anta 13 åtgärder i det nationella åtgärdsprogrammet för miljömålen 2022-2025, istället för 12 åtgärder. Ärendet har även kompletterats med motivering av de åtgärder som kommunledningskontoret inte föreslår att kommunen åtar sig, se bilaga. Genom att åta sig att bidra till det regionala åtgärdsprogrammet visar Alingsås kommun sina ambitioner för en bättre miljö.

Alingsås kommun har redan ett aktivt arbete med naturvård, miljö och klimat. Att anta dessa åtgärder innebär därför inte ett nytt vägval utan är helt i linje med aktiviteter som redan pågår, planeras eller har beslutats om. Förslaget har tagits fram i dialog med berörda tjänstepersoner som kommer att vara involverade i genomförandet, bl.a. inom ramen för den kommunövergripande Naturvårdsgruppen. Länsstyrelsens aktiva närvaro för kunskapsspridning, stöd och samordning mellan kommuner är ett bra stöd i miljömålsarbetet.

Kommunledningskontoret föreslår att Alingsås kommun åtar sig följande 13 åtgärder

Utmaningen minskad klimatpåverkan och ren luft

- Minska halterna av luftföroreningar och verka för ett mer transporteffektivt samhälle (KL1)

Utmaningen hållbar användning av vattenmiljöer

- Genomföra kommunala handlingsplaner för förorenade områden (V4)

Utmaningen hållbart brukande av skog och odlingslandskap

- Skydda tätortsnära skogar (SO4c)
- Förbättra miljöhänsynen vid skogsbruksåtgärder genom målbilder (SO5)
- Minska skadorna på kulturmiljöer i skogsbruket (SO7)
- Frihugga skyddsvärda träd samt ersättningsträd (SO15b)
- Använda aktuella GIS-baserade naturvårdsdatabaser (SO16a)
- Skapa blomrika miljöer för pollinerare (SO17)

Utmaningen god bebyggd miljö och hållbar konsumtion

- Skydda och utveckla tätorters grönområden (BK1)
- Förbättra inomhusmiljön inom skola och förskola – kommuner som tillsynsmyndighet (BK3b)
- Främja ekologisk livsmedelskonsumtion (BK5)
- Kommuner arbetar med barnperspektivet i ÖP och/eller DP på det sätt som passar kommunens processer. Länsstyrelsen ger råd inom ramen för hanteringen av planärenden (BK7a)
- Främja en fysisk planering för minskad klimatpåverkan från resor och transporter (BK9)

Ekonomisk bedömning

Medel finns avsatt i nämndernas budget.

Det går att höja ambitionsnivå och genomförandetakt. Hänsyn till miljömålsarbetet bör tas i kommande budgetprocesser. De åtgärder som kommunledningskontoret i dagsläget bedömer vara relevanta för Alingsås om ytterligare mer medel tillförs finns presenterade i bilaga 1.

Det är också viktigt att söka synergieffekter mellan arbetet med miljömålen och annat som pågår i kommunen, till exempel genomförandet av Klimatstrategin. Klimatforskningen visar allt tydligare att det viktigaste mänskligheten kan göra för att mildra effekterna av klimatförändringarna är att skydda och återställa ekosystem i stor skala. Att investera i klimatanpassning genom naturvårdsinsatser är att undvika stora kostnader för klimatförändringarnas effekter som annars riskerar att uppstå i framtiden.

Förslag till beslut

Förslag till beslut i kommunfullmäktige

Alingsås kommun åtar sig att arbeta med 13 åtgärder i det regionala åtgärdsprogrammet för miljömålen 2022–2025

Bilaga

Bilaga 1: Sammanställning av ej föreslagna åtgärder

Beslutet ska skickas till

Länsstyrelsen i Västra Götaland

Miljö- och klimatstrateg, kommunledningskontoret

Kommunekolog, samhällsbyggnadsförvaltningen

Cecilia Knutsson

Stabschef

Cecilia Knutsson, Godkännare tjänsteskrivelse, 2023-01-18

Carolina Dolff

Miljö- och klimatstrateg